b. **COGNITIONE.** J. Hieronymus Cagnolus in dicta l. cum quædam puella. numero 33. ff. de iurisdict. omnium iudicium. ex aliorum ab ipso relatorum sententia affirmit indistincte verum esse, quod in delicto mere ecclesiastico, qualis est crimen heresim iudex secularis executor iudicis ecclesiastici, dum sibi transmittitur condemnatus de heresi, non debet cognoscere de validitate, vel iniquitate sententia, prout voluit hic Belluga. licet contrarium affirmit Bartol. in l. magistris. tibus. num. 5. ff. eod. quia contra eum tenet ibidem Ang.

& Franciscus de Arctio. in t. 2. si clerici de iudi. vbi dicit dictum Bartol. falsum esse. vbi etiam Augustinus. Beretus dicit num. 79. communem opinio. esse contra Bartol. canonistarum, sequitur Aegid. Boffi. in titul. de heret. num. 35. Simancas in præt. heret. c. 36. num. 3. & ter. n. 11. etiam Martin. Laudensis in tracta de reprobationib. Bartol. reprobatione. S. Iohannes tamen Ignatius in l. 1. s. quem dominus. num. 4. ff. ad Sylla. ubi refert opinionem Bartoli videlicet seruari Mediolani, & etiam in Gallia. Sed Dom. Iulius Clarus Regens meritis in senatu Mediolanensi lib. sentent. 5. 5. fin. quæst. 96. num. 7. affirmit sententiam combustionis flatim exequisse contra quedam Vicentium Gambam. Maximè tempore nostro regnante Rege Philippo de Austria. & non mirum, cum pro Christi ecclesia Regum omnium futurorum debeat esse perpetuum exemplar, quis enim in tantis immanis Turcæ Tyranni turbinibus, ac procellis, quibus inquit non finit sanctam Romanam, Catholicam, orthodoxamque pervertere ecclesiam, eius non videatur tam? Non terra, non mari, non quo quis gener auxiliu ipsam relinquat, hoc unicum est totius Christianiz religionis turram, non legibus solum, sed verbis, sanguine, bonis, statu, armis, manibique inimicos obstringit, spiritu sancti inspiratione sancto sedere iuncti. Rex noster, Pontifex maximus, cuiusque sancta Ecclesia, una cum Illustrissima, verèque omni laude digna fuit republi. Venetorum, aliisque pijs, Catholicis, principibus, iam classis marinæ deuicerunt, Ilium in Italiam portantes, victosque poenates, o si Deus pro imminetia eius in nos misericordia, ad nostra scelerata non respiciens granis caligatioe digna, iterum, ac denso pro iusta eius fide regenda, foedus inierint, non in terris solum, sed in celis erit gaudium super gaudium, superans omne gaudium, pugnantibus enim pro ipso, non timebant quid faciat eis homo, quia quis contra eos erit? si Deus pro eis super aspidem, & basiliscum ambabunt, & concubabunt Leonem, & Draconem, & quis tam vesani capit. erit, qui ab hoc argumento defiliat? Ego (inquit dominus) roganus pro te Petre, ut non deficiat fides tua. Deus longo intervallo sustinet hos invictissimos Principes ad sui nominis gloriam, ita ut sub uno ecclesiæ Romanæ Pontifice tonus mundus subdatur, siisque enun. Quile, & viros pastor.

c. **CHRISTIANO rusticu.** J. Qui enim rusticitate, aut simplicitate ductus est, delinquens excusat. text. cum gloss. in l. 1. ff. legibus, & rusticus aliquid dicens ex ignorantia excusat, ita ut in heresim ne incidat, vobis huius aperte Alfonius de Castro. de iusta hereticorum punio. libro primo, capit. nono. inter cetera ita ibidem dicens. Ex his omnibus colligimus nullam hominem etiam si quemlibet pestilentem errorem teneat, & doceat, dicendum esse hereticum, si absente malitia ex sola id dixerit ignorantia: & plures in eodem capitulo. Nec eo casu si teneret quis ut tenet ecclesia Catholica, etiam si erret, dicitur hereticus, quia credendo ut credit ecclesia excusat a pertinaciz uinculo, quod unum est ex requisitis in crimen heresim, hereticus enim, & pertinax non dicitur qui ecclesiastica se subiicit determinationi. Arnaldus Albericus in tractatu de hereticis. quæstio. tertia, numero undecimo, in ff. quæstio. 39. num. 30. 38. & quæstio. 30. num. 71. & post multos eleganter consuluit Dom. Iacobus Menochius in consil. 8. iuss. istis. num. 1. 74. & seq. volu. 1. vbi dicit sibi dicere quod idiota implicitè tantum teneat, quæ id est sunt, ex sententia Dñi Thomæ Aquinat. 2. 2. q. 2. artic. 6. Alfonsi de Castro in dicto. c. 9. & Angelus de Clavas in summa. in verf. colo; fides. numero. quarto. & Sylvestris Prie-

De propositione &c. In §. Viso. Rub. II. 64

Priorius in versic. fides. num. 6. ¶ Limita primo, quod dicit rusticus credens, ut credit ecclesia, tamen ecclesia non tenet secundum credulitatem suam, excusetur ab heres, non tamen excusabitur si postmodum informatus de credulitate ecclesie, ac correctus, & emendatus ab inquisitoribus, desistere noluerit, hereticus dicetur, ut voluerunt supra notati, & voluit Bartol. in l. tutor. S. tutores. ff. de suspect. tutor, & voluit Iulius Clarus lib. 5. sententiarum. S. heresis. num. 2. Et quis dicatur pertinax in simili delicto. Thom. 2. 2. q. 138. articul. 1. Ant. Floren. in sua summa. parte 2. titul. 1. c. 5. S. 1. Sylvestris Priorius in verificu. heresis. 1. num. 5. Card. a turre cremat. de ecclesi. l. 4. capi. 1. parte. 2. Jacob. Simancas in Praxi Heretico. tit. 30. Arnaldus Albertus in dicto tracta. de heretic. q. 5. num. 7. & q. 30. & D. Menochius in dicto consil. 82. num. 171. cum duobus seq. volum. 1. ¶ Limita secundo quod licet ille talis in heresim non incidat, ita tamen errando peccat, ut voluit Diuus Thomas. 2. 2. q. 2. articul. 5. & articul. 8. cuius autoritate ita voluit Gundifalvus de Villadiego in tracta. de heretic. q. 2. Sylvestris Priori. in verb. fides. num. 6. licet enim excusari posse a tam perniciose facinore, non tamen in tantum excusatur, ut non peccet, & puniri debeat. capitu. qui secundum carnem. 23. questio. 4. cap. si quis dederit. 24. q. 1. & in c. quemadmodum. 32. q. 7. Gratianus in summa. 15. q. 1. Bonaventura in secunda senten. dist. 2. Alexan. de Ales. in secunda parte summae. q. 17. & iterum in 4. parte. q. 65. membro. 2. articul. 1. quorum autoritate dixit Andr. Tiraquel. in tracta. Qta. de penit. causa. 1. num. 1. 1. quod licet rusticus, qui simplicitate, & ignorantia delinquat, excusetur, non tamen omnino, quin peccet, & puniatur. allegat suo more nonnullos, & præsertim Thom. 2. 2. q. 76. articul. 3. ¶ Item hereticus non dicitur, qui de dubiis articulis unam opinionem amplectitur, quamvis non veram. Innozenz. in c. ne innitaris. de consti. Fely. in cap. 1. de hereticis. ¶ Item qui semel hereticorum conciones audierit, non dicitur hereticus, ut voluerunt Io. Andr. & Gelmin. in capitu. secundo, de heret. libr. 6. dum tamen non dedita quis inerit ad ipsos audiendos opera, tunc enim ex malo ipsius animo aliud crederem, & si frequenter censerem cum esse hereticum, quia ex malorum frequentatione malus quis iudicari debet, ex frequentia, enim periculum audientis imminet, ob quod uicandum est, argum. notatorum per Angel. de Clavis, in summa in verificu. hereticus. num. 4. in fi. oportet enim (inquit Alfonso de Castro de iusta hereticorum punition. lib. 3. capi. 1.) omnes auferre occasiones, quæ possunt animam heresibus præbtere, euellere omnes radices, ex quibus perspicuum est heres facile posse nasci. ¶ Item hereticus non est, qui ad eos accedit, ut eorum doctrinam audire, & tamen à fide non deuiauit, gloss. & Bartol. in l. 1. C. de summa Trini. & fide Catho. argum. 1. quicunque. S. eos uero. C. de hereticis. glossa in capitulo. penit. in verificu. puniendo. extra de heret. laudarem tamen ab eorum consortio satius esse veluti à pestilentia morte bo. caueri, ex malo enim non nisi malum, & non potest mala Arbor bonos fructus facere, nunquid colligant poterunt ex tribulis fucus, aut ex spinis vuz? Fons enim qui aqua carer, alios potare non ualeat, & corpus quod lucidum non est, alios illuminare nequit, inquit Alfonso subi lupr. lib. 3. capi. 3. mala est enim scientia, quæ occasionem peccandi tribuit. glossa in cap. quatuor. 28. distin. uoluit Matth. de Afflict. in const. Regal. inconsutilem. sub. nu. 10. sub rubr. de heretic. & patären. ¶ Item qui per metum gestu, & ore tantum cogitum Mahometum, & alijs idolis reverentiam praestare, & eos adorare, & corde id non fecerit, non erit cœpendus hereticus. & uoluit Sylvestris Priorius in summa. in verificu. fides. co-